
 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 714 DEL 06/05/2025, obiettivo 2019_0015 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE DI VIALE ORIENTE. 

MISSIONE 5 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 - "FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU". APPROVAZIONE 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, APPROVAZIONE DEL QUADRO 

ECONOMICO FINALE E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del vigente regolamento degli uffici e servizi, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- l’art. 225 comma 9 d. lgs. 31/03/2023, n. 36, “nuovo codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto sindacale n. 43 del 11/08/2022, modificato con decreto sindacale n. 37 del 06/05/2024 che ha 

attribuito all’ing. Dimitri Bonora, l’incarico di direzione del settore “Lavori Pubblici e Urbanistica”; 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 17/12/2024 n. 135, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2025-2027; 

- la delibera del 17/12/2024 n. 136, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli 

obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 23/12/2024 n. 351, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2025-2027; 

- la determinazione del dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico n. 2423 del 23/12/2024 ad 

oggetto: “variazione di esigibilità n. 31 al bilancio di previsione 2024-2026 riguardante il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi del art 175, comma 5-quater, lett b) del d.lgs 18/08/2000 n. 267 

e le reimputazioni degli stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione ai sensi del art 175, comma 5-

quater, lett e-bis) del d.lgs 18/08/2000 n. 267.  Approvazione”; 

- la delibera del 4/2/2025 n. 9, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione 2025-2027. 

- la delibera del 13/03/2025 n. 47, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2024. 



 

 

 

PREMESSO: 

- che il consiglio comunale, con delibera n. 31 del 23/03/2023 ha approvato l’aggiornamento al DUP 2023-

2025, con la modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 

da realizzare nell’anno 2023, nel quale è inserito l’intervento “lavori di realizzazione della pista ciclabile di 

viale Oriente” per l’importo di euro 1.345.000,00; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1339 del 17/09/2019, è stato nominato responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm. il geom. Luca Burato, istruttore 

direttivo tecnico dell’u.o. manutenzioni e impianti, relativamente ai lavori di realizzazione della pista 

ciclabile di viale Oriente/viale Belgio; 

- che con delibera di giunta comunale n. 310 del 24/09/2019 è stato approvato il documento preliminare alla 

progettazione dei lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente/viale Belgio, al prot. com.le n. 

67402 del 19/09/2019, redatto dal geom. Luca Burato, responsabile unico del procedimento; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1946 del 17/12/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo dei lavori di realizzazione della pista 

ciclabile di viale Oriente/viale Belgio all’arch. Stefano Ferro (cod. benef. 27598) per l’importo di euro 

26.293,98 (cassa e iva comprese); 

- che con determinazione dirigenziale n. 716 del 04/06/2020 l’arch. Ivo Rinaldi, l’allora dirigente del settore 

tecnico, ha assunto in proprio le funzioni di verificatore del progetto dei lavori di realizzazione della pista 

ciclabile di viale Oriente/viale Belgio ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.; 

- che con delibera di giunta n. 128 del 16/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori realizzazione pista ciclabile di viale Oriente/viale Belgio, ai prot. com.li nn. 30641 – 

30642 - 30643 del 22/05/2020, redatto dal progettista arch. Stefano Ferro per una spesa complessiva di euro 

1.700.000,00, e, a seguito dell’approvazione dello stesso, i lavori di realizzazione pista ciclabile di viale 

Oriente/viale Belgio sono stati divisi in due distinti interventi, “realizzazione pista ciclabile viale Belgio” per 

l’importo di euro 1.030.000,00 e “realizzazione pista ciclabile viale Oriente” per l’importo di 1.345.000,00; 

- che con delibera di consiglio comunale n. 102 del 28/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente con variante al p.r.g. per l'apposizione del vincolo 

preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi degli artt. 10, 11, 16 e 19 del 

d.p.r. 08/06/2001 n. 327; 

- che con delibera di consiglio comunale n. 31 del 28/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente con variante al piano degli interventi per 

l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi degli 

artt. 10, 11, 16 e 19 del d.p.r. 08/06/2001 n. 327 ed è stato preso atto dell’assenza osservazioni. 

 

CONSIDERATO: 

- che con decreto del 04/04/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno, di concerto con il Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 89 del 15/04/2022, il 

comune di Jesolo è risultato beneficiario del contributo PNRR “finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU”, di complessivi euro 5.000.000,00 per i seguenti investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana:  

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di via Cà Gamba per euro 2.854.580,00;  

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di via Trinchet – località Cà Fornera per euro 1.182.300,00;  

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di viale Oriente per euro 963.120,00; 

- che con delibera n. 116 del 26/04/2022 la giunta comunale ha accettato il contributo PNRR “finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU” di cui al decreto del 04/04/2022 sopracitato e, in data 

02/05/2022 è stato sottoscritto tra il comune di Jesolo e il Ministero dell’interno l’atto d’obbligo connesso 

all'accettazione del finanziamento concesso per il progetto "realizzazione pista ciclabile di viale Oriente" - 

CUP F21B20000630005; 

- che con determinazione dirigenziale n. 922 del 13/06/2022, modificata con determinazione dirigenziale n. 

1494 del 22/09/2022, è stata accertata e impegnata la somma di euro 963.120,00, quale contributo PNRR per 

la realizzazione dei lavori di cui trattasi. 

 



RILEVATO che: 

-  con determinazione dirigenziale n. 1339 del 23/08/2022, modificata con determinazione dirigenziale n. 

1364 del 29/08/2022: 

- è stato disposto di procedere l’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori, misure e 

contabilità, frazionamento, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori per la “realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente” mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e successive modifiche ed integrazioni, con 

richiesta di preventivi a n. 04 operatori economici individuati dal responsabile del procedimento, geom. 

Luca Burato, nella relazione al prot. com.le n. 63227 del 23/08/2022”; 

- è stato dato mandato alla SUA VE della Città Metropolitana di Venezia di avviare una richiesta di 

preventivi a n. 04 operatori economici individuati dal responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, 

nella relazione al prot. com.le n. 63227 del 23/08/2022 affinché formulino una proposta economica 

rispetto alla prestazione calcolata in base al D.M. 17/06/2016, ponendo a base di offerta l’importo di euro 

50.500,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 

- è stato approvato lo schema di disciplinare d’incarico, allegato A) alla determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

- è stato dato atto che l’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al n. 36000/1017 “beni immobili 

c.e. strade e segnaletica stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” 

– im. 2022/1256 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022; 

- è stata sub – impegnata a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma 

complessiva di euro 181,50 al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – im. 2022/1256 del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022, di cui euro 151,50 ai sensi dell’art. 7 della convenzione per 

l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante ed euro 30,00 quale rimborso del contributo 

dovuto all’ANAC per l’acquisizione del CIG; 

- con determinazione dirigenziale n. 1692 del 28/10/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm., l’incarico per la progettazione, direzione lavori, misure e 

contabilità, frazionamento, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

per la “realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente”, alla società Parcianello & Partners Engineering 

s.r.l. per l’importo di euro 51.195,46, sub-impegnato al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e 

segnaletica stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – im. 

2022/1256/2 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 1863 del 18/11/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm., la verifica, ai fini della validazione del progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente, alla ditta Progetto Costruzione Qualità - PCQ 

s.r.l. (cod. benef. 29714) che ha offerto l’importo di euro 4.774,50 (iva compresa) come da verbale al prot. 

com.le n. 84566 del 10/11/2022, sub – impegnando la spesa al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. 

strade e segnaletica stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – im. 

2022/1256 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 1996 del 05/12/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm., il servizio di collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera e 

finale, dei lavori dei “lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente”, “Finanziati dall’Unione 

Europea - Next Generation Eu” rientranti nella missione M5 C2, investimento 2.1. – rigenerazione urbana, 

all’ing. Fabio Muraro (cod. benef. 29817) per l’importo di euro 4.052,60 come da relazione al prot. com.le n. 

86798 del 17/11/2022, redatta dal responsabile del procedimento. 

 

DATO ATTO che con delibera di giunta comunale n. 105 del 11/04/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente”, presentato dalla società 

Parcianello & Partners Engineering s.r.l., al prot. com.le n. 24341 del 30/03/2023, per complessivi euro 

1.345.000,00 risultanti dal seguente quadro economico: 

 

A) Importo lavori euro 1.068.650,00 

Oneri di sicurezza euro    20.000,00 

Totale lavori euro 1.088.650,00 

B) somme a disposizione euro  

Lavori in economia, previsti in progetto e esclusi dall’appalto euro      500,00 



Spese allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compresa) euro      500,00 

Spese tecniche già appaltate (progettazione definitiva) euro     7.528,25 

Spese tecniche appaltate soggette a gara (progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

frazionamento, ecc. 

euro    41.963,48 

Verifica e validazione progetto esecutivo euro     3.913,52 

Collaudo tecnico amministrativo euro     3.321,80 

Spese di gara euro     3.953,56 

Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 (quota 80% del 2%) euro    17.418,40 

Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) euro       62,25 

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (Espropri) euro    57.500,00 

IVA 10% sui lavori in appalto euro   108.865,00 

IVA 22% su spese tecniche euro    10.823,74 

Totale somme a disposizione euro   256.350,00 

Totale generale euro 1.345.000,00 

 

PRESO ATTO che il costo del progetto per complessivi euro 1.345.000,00 trova copertura finanziaria alle 

seguenti disponibilità del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023:  

- euro 365.531,00 al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale finanziato con 

avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno”;  

- euro 16.349,00 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili”;  

- euro 963.120,00 al capitolo n. n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con PNRR - 

fondi Europei (Pista ciclabile viale Oriente)”. 

 

RISCONTRATO:  

- che con determinazione dirigenziale n. 561 del 17/04/2023 è stato disposto: 

- di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021, mediante invito a n. 20 operatori economici, 

individuati dal RUP nella relazione al prot. com.le n. 28479 del 17/04/2023 utilizzato il criterio del minor 

prezzo individuato mediante sconto unico offerto sui prezzi dell’elenco prezzi di progetto esecutivo posto 

a base di gara ed applicando l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art 97 del codice; 

- di dare mandato alla SUA della Città Metropolitana di Venezia di procedere all’espletamento della 

procedura negoziata in base a quanto contenuto ed indicato nel presente atto, nella relazione al prot. 

com.le n. 28479 del 17/04/2023 redatta dal responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, e nel 

progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 105 del 11/04/2023; 

- che con pec al prot. com.le n. 29475 del 19/04/2023è stata trasmessa la documentazione alla Città 

Metropolitana di Venezia al fine dell’espletamento della procedura di gara di cui trattasi; 

- che con determinazione del dirigente della SUA Venezia n. 1655 del 24/05/2023, l’appalto in oggetto è 

stato aggiudicato, e dichiarato efficace con nota assunta al prot. com.le n. 43142 del 07/06/2023, a favore 

della ditta  Parolini Giannantonio s.p.a., che ha offerto il ribasso del 10,51% sull’importo a base di gara di 

euro 1.088.650,00 oneri per la sicurezza pari ad euro 20.000,00 ed iva esclusi; 

- che in data 06/07/2023, al prot. com.le n. 51405, è stata sottoscritta, per i lavori in oggetto, la scrittura 

privata, tra il comune di Jesolo e la ditta Parolini Giannantonio s.p.a.; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1144 del 21/07/2023: 

- è stata sub - impegnata a favore della ditta Parolini Giannantonio s.p.a. (cod. benef. 30311) la somma di 

euro 1.073.968,38 (iva 10% compresa) alle seguenti disponibilità del bilancio pluriennale 2023-2025: 

- anno 2023: 

- euro 197.123,64 al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – im. 2023/475;  

- euro 75.121,54 al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con 

PNRR - fondi Europei (Pista ciclabile viale Oriente)” - im. 2023/474;  



- euro 346.723,20 al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con 

PNRR - fondi Europei (Pista ciclabile viale Oriente)” – im. 2023/130; 

- anno 2024, euro 335.000,00 al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

finanziato con PNRR - fondi Europei (Pista ciclabile viale Oriente)” – im. 2024/29; 

- anno 2025, euro 120.000,00 al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

finanziato con PNRR - fondi Europei (Pista ciclabile viale Oriente)” – im. 2025/42; 

- è stato approvato il seguente quadro economico a seguito del ribasso di gara: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010) 

Art N. 
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  IMPORTI 

PARZIALI    IMPORTI TOTALI   

  IMPORTO DI PROGETTO      

A1) Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)     

A1.a) a misura       956.334,89    

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza         20.000,00    

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI                976.334,89  

  SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

                

500,00  
  

B2) 
rilievi, accertamenti e indagini  

                       

-    
  

B3) allacciamenti ai pubblici servizi            500,00    

B4) imprevisti, arrotondamento        10.773,93    

B4.1) economia da ribasso d'asta lavori      112.315,11    

B5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi        65.548,08    

B6) 
accantonamento di cui all’articolo 106, comma 1, del codice  

                       

-    
  

B7) spese di cui agli articoli 24, comma 4,  del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 

all’incentivo di cui all’articolo 113, comma 2, del codice, nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere 

svolte dal personale dipendente, compresa quota di incentivi 

tecnici riservati alla SUA 

    

B7.1) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 

(art. 113 c. 5 Dgs. 50/2016)- 80% del 2%, spese SUA per 

incentivi 

              

4.354,60  
  

B7.2) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 

(art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)- 80% del 2% 

            

13.063,80  
  

B7.4) Spese tecniche compresa cassa previdenziale     

B7.4.1) 

Spese tecniche di progettazione ES- CSP-Direzione lavori, 

contabilità e CSE        41.963,48  
  

B7.4.2) Collaudo TA in corso d'opera Collaudo statico           3.321,80    

B7.4.2) Verifica e validazione progetto esecutivo          3.913,52    

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 

di verifica e validazione 

                      -      

B9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                      -      

B10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche          1.200,00    



B11) Spese per accertamenti di laboratorio(geologo) e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 

tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

    

B12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     

B12.a) Contributo ANAC incaricoprogettaz e dl                30,00    

  Contributo ANAC lavori             660,00    

B12.b) Contributo forfettario S.U.A. VE progettaz e dl             151,50    

  Contributo forfettario S.U.A. VE lavori          1.912,06    

B12.c) IVA sulle spese 22,00% di  B7.4)        10.823,74    

B12.f) IVA  10,00% 
 

      97.633,49    

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                 368.665,11  

  TOTALE PROGETTO (A+B)               1.345.000,00  

 

PRESO ATTO: 

- che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 153 del 02/04/2024, in attuazione 

dell’art. 1 comma 369, l. 29/12/2022 n.197, e dell’art. 7, comma 3, d.l. n. 131/2023, il comune di Jesolo è 

risultato beneficiario del Fondo Opere Indifferibili (FOI), di cui al decreto 187 del 11/08/2023, modificato 

con decreto 195 del 06/10/2023, per l’importo complessivo di euro 564.018,99, così suddiviso: 

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di via Cà Gamba, per euro 217.279,00; 

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di via Trinchet – località Cà Fornera, per euro 190.563,00; 

- Lavori di realizzazione pista ciclabile di viale Oriente, per euro 156.176,99; 

- che con delibera del 13/06/2024 n. 70 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione n. 14 di 

assestamento generale degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 ai sensi degli 

articoli 42 e 175 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., che ha stanziato le maggiori entrate e uscite 

succitate. 

 

VISTA la “precisazione agli Enti assegnatari e/o ammessi al Fondo per l’avvio delle Opere Indifferibili” del 

Ministero dell’interno, del 20/10/2023, al prot. com.le n. 80115 del 23/10/2023, nella quale viene specificato, 

al punto D. che “il contributo FOI incrementa il finanziamento destinato in origine alla stessa opera, e 

pertanto, il FOI segue le stesse regole di tracciabilità del finanziamento principale e deve essere inserito 

negli stessi capitoli di bilancio in cui sono stanziate le risorse PNRR o le altre risorse (per esempio, PNC) 

per finanziare l’opera”. 

 

RISCONTRATO che con determinazione dirigenziale n. 1121 del 21/06/2024 è stata: 

- accertata l’entrata di euro 156.176,99 al capitolo n. 3010/993 “contributi agli investimenti da pnrr - fondi 

europei viabilita' da ministero (pista ciclabile viale oriente) pnrr"missione 5 - componente 2 - investimento 

2.1 rigenerazione urbana - CUP F21B20000630005"” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, 

dovuti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (cod. finanz. 5634), quale contributo FOI per i lavori di 

realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente, “CoFinanziati dall’Unione Europea - Next Generation 

Eu” rientranti nella missione M5 C2, investimento 2.1. – rigenerazione urbana;  

- impegnata a favore della ditta Parolini Giannantonio s.p.a. (cod.benef. 30311) la spesa di euro 156.176,99 

(iva compresa) al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con pnrr - fondi 

europei (pista ciclabile viale oriente)_pnrr " missione 5 - componente 2 - investimento 2.1 rigenerazione 

urbana - CUP F21B20000630005"” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, quale FOI per i 

lavori succitati;  

- è stato approvato il seguente quadro economico rimodulato a seguito del presente provvedimento: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010) 

Art N. 
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  IMPORTI 

PARZIALI    IMPORTI TOTALI   

  IMPORTO DI PROGETTO    
 

A1) Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)   
 

A1.a) a misura      956.334,89  
 



  FOI      141.979,08  
 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza        20.000,00  
 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI           1.118.313,97  

  SOMME A DISPOSIZIONE   
 

B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura 

                

500,00   

B2) rilievi, accertamenti e indagini                       -    
 

B3) allacciamenti ai pubblici servizi             500,00  
 

B4) imprevisti,arrotondamento        10.384,33  
 

B4.1) economia da ribasso d'asta lavori      112.315,11  
 

B5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi        65.937,68  
 

B6) accantonamento di cui all’articolo 106, comma 1, del codice                         -    
 

B7) spese di cui agli articoli 24, comma 4,  del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 

contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, 

comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 

che dovranno essere svolte dal personale dipendente, compresa 

quota di incentivi tecnici riservati alla SUA 

  
 

B7.1) 
Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 

113 c. 5 Dgs. 50/2016)- 80% del 2%, spese SUA per incentivi 

              

4.354,60   

B7.2) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 

113 c.2 Dgs. 50/2016)- 80% del 2% 

            

13.063,80   

B7.4) Spese tecniche compresa cassa previdenziale   
 

B7.4.1) 

Spese tecniche di progettazione ES- CSP-Direzione lavori, 

contabilità e CSE 

            

41.963,48   

B7.4.2) Collaudo TA in corso d'opera Collaudo statico           3.321,80  
 

B7.4.2) Verifica e validazione progetto esecutivo          3.913,52  
 

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione 

                       -    
 

B9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                      -    
 

B10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche          1.200,00  
 

B11) Spese per accertamenti di laboratorio(geologo) e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

  
 

B12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge   
 

B12.a) Contributo ANAC incarico progettaz e dl                30,00  
 

  Contributo ANAC lavori             660,00  
 

B12.b) Contributo forfettario S.U.A. VE progettaz e dl             151,50  
 

  Contributo forfettario S.U.A. VE lavori         1.912,06  
 

B12.c) IVA sulle spese 22,00% di  B7.4)        10.823,74  
 

B12.f) IVA sui lavori  10,00% 
 

    111.831,40  
 

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE              382.863,02  

  TOTALE PROGETTO (A+B)           1.501.176,99  

 

PRESO ATTO altresì che la ditta appaltatrice Parolini Giannantonio s.p.a. è stata autorizzata: 

- con determinazione dirigenziale n. 1710 del 24/10/2023 ad affidare in subappalto alla ditta LF Costruzioni 

s.r.l., parte delle opere rientranti nelle categorie OG3 e OG6, riguardanti le costruzioni stradali e la rete 

fognaria acque meteoriche e sottoservizi, per l’importo di euro 450.000,00 iva esclusa, di cui euro 10.000,00 

per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 



- con determinazione dirigenziale n. 1943 del 24/11/2023 ad affidare in subappalto alla ditta Khalouf Group 

s.r.l., parte delle opere rientranti nella categoria OG3, riguardanti fornitura e posa magrone, conglomerato 

cementizio armato per fondazioni continue e conglomerato cementizio armato c 25/30 per elevazioni, per 

l’importo di euro 43.061,12, iva esclusa, di cui euro 1.300,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

- con determinazione dirigenziale n. 4 del 02/01/2024 ad affidare in subappalto all’Impresa manutenzioni 

Giro Luciano G. s.r.l, parte delle opere rientranti nella categoria OS24, riguardanti l’abbattimento di alberi 

adulti, fornitura e messa a dimora di alberature e impianto di irrigazione aiuole lungo viale Oriente per 

l’importo di euro 30.600,00 (iva esclusa), di cui euro 1.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1011 del 07/06/2024, è stata autorizzata ad affidare in subappalto 

alla ditta Konsum s.r.l., le opere rientranti nella categoria OS10, riguardanti l’esecuzione di segnaletica 

orizzontale, per l’importo di euro 5.400,00 (iva esclusa), di cui euro 170,00 per oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza. 

 

PRESO ATTO dei seguenti provvedimenti di liquidazione: 

 

Numero 

Atto Data Atto Oggetto Atto Importo 

1756 04/11/2022 

Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, 

misure e contabilità, frazionamento, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

in oggetto rimborso spese per richiesta preventivi a favore 

della stazione unica appaltante 

181,50 

666 03/05/2023 

Incarico di verificatore, ai fini della validazione, del 

progetto esecutivo. liquidazione del saldo per 

l'espletamento dell'incarico 

4.774,49 

709 08/05/2023 

Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, 

misure e contabilità, frazionamento, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori. liquidazione acconto incarico  

25.597,72 

989 22/06/2023 

Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, 

misure e contabilità, frazionamento, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori. liquidazione secondo acconto incarico 

5.119,55 

1186 28/07/2023 liquidazione acconto fondo  risorse finanziarie 5.051,34 

2049 05/12/2023 liquidazione dell'anticipazione a favore dell'appaltatore  214.793,68 

2049 05/12/2023 

liquidazione a titolo di rimborso spese a favore della sua 

Venezia spese gara lavori 

7.722,88 

568 28/03/2024 

liquidazione lavori di installazione e spostamento 

contatori idrici 

4.080,70 

568 28/03/2024 

liquidazione primo stato avanzamento lavori a favore 

dell'appaltatore 

175.866,32 

833 09/05/2024 

liquidazione secondo stato avanzamento lavori a favore 

dell'appaltatore 

190.429,73 

1055 14/06/2024 

liquidazione terzo stato avanzamento lavori a favore 

dell'appaltatore 

318.325,83 

1415 13/08/2024 

liquidazione quarto stato avanzamento lavori a favore 

dell'appaltatore   

169.040,59 

1415 13/08/2024 

liquidazione terzo acconto incarico servizio di 

progettazione e direzione lavori 

15.358,63 

2042 19/11/2024 

liquidazione foi relativo al primo, secondo, terzo e quarto 

stato di avanzamento lavori 

178.839,51 

atti vari 

liquidazioni per acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi (espropri) 

65.937,68 

 Totale somme liquidate 1.381.120,14 



 

PRESO ATTO: 

- che i lavori sono iniziati in data 18/08/2023, come da verbale al prot com.le n. 62835 del 18/08/2023, 

redatto dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello, e la durata è stabilita in giorni 210 (duecentodieci) naturali 

e consecutivi; 

- che i lavori in oggetto sono stati sospesi, dal 18/08/2023, come da verbale al prot com.le n. 62835 del 

18/08/2023, redatto dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello in quanto i lavori durante la stagione estiva non 

possono procedere regolarmente nella zona del Lido di Jesolo dove si trova ubicato il cantiere in oggetto, per 

non arrecare disturbo alle persone e alle attività turistiche e ripresi in data 18/09/2023, come da verbale al 

prot. com.le n. 69985 del 18/09/2023, redatto dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello dando atto che il 

nuovo termine per dare ultimati i lavori viene quindi ora a scadere il 14/04/2024; 

- che gli stessi, sono stati altresì sospesi dal 22/12/2023 al 08/01/2024, con verbale al prot. com.le n. 98266 

del 22/12/2023, redatto dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello, in quanto a causa del tempo avverso e delle 

temperature eccessivamente basse durante tutto il giorno, oltre alla difficoltà di reperire i materiali dai 

magazzini edili e ripresi in data 08/01/2024 con verbale del direttore lavori, arch. Lio Parcianello, al prot. n. 

831 in pari data, così il nuovo termine per dare ultimati i lavori viene quindi ora a scadere il 30/04/2024. 

- che con determinazione dirigenziale n. 665 del 15/04/2024 è stata concessa una proroga del tempo 

contrattuale di giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi, a favore della ditta Parolini Giannantonio 

s.p.a. secondo quanto indicato nella relazione al prot. com.le n. 28557 del 10/04/2024 redatta dal 

responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, e che il nuovo termine contrattuale per la conclusione 

dei lavori in oggetto è il giorno 14/06/2024; 

- che i lavori, sono stati altresì sospesi dal 10/06/2024, con verbale al prot. com.le n. 46940 del 10/06/2024, 

redatto dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello, in attesa che la società Veritas s.p.a. porti a termine e 

completi i propri lavori sulla condotta idrica ricadente nell’area di cantiere, oltre alle avverse condizioni 

metereologiche verificatesi nel mese di maggio salvo riprenderli  in  seguito  a  successivo  Verbale  di  

Ripresa,  una  volta  che  le  condizioni  sopra  indicate vengano meno, e ripresi in data 17/06/2024 con 

verbale del direttore lavori, arch. Lio Parcianello, al prot. n. 49483 del 18/06/2024, così il nuovo termine per 

dare ultimati i lavori viene quindi ora a scadere il 21/06/2024. 

 

VERIFICATO che i lavori di cui trattasi si sono conclusi in data 21/06/2024, come da verbale fine lavori 

redatto in pari data. 

 

ACQUISITI: 

- lo stato finale dei lavori, redatto dal direttore lavori, attestante che i lavori eseguiti ammontano ad euro 

976.204,79 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza compresi, e attestante un credito di euro 4.881,02 a 

favore dell’appaltatore; 

- la relazione sullo stato finale, redatta dal direttore lavori, arch. Lio Parcianello dello studio Parcianello & 

Partners Engineering s.r.l., al prot. com.le n. 94964 del 03/12/2024; 

- la relazione del RUP sullo stato finale, redatta dal geom. Luca Burato, al prot. com.le n. 97980 del 

12/12/2024; 

- il collaudo tecnico amministrativo redatto dall’ing. Fabio Muraro in data 10/12/2024, acquisito al prot. 

com.le al prot. com.le n. 97241 del 10/12/2024, controfirmato dall'impresa appaltatrice, dal direttore lavori e 

dal RUP, che conferma in toto la validità degli atti contabili succitati; 

- la relazione relativa al DNSH e relative check list ex post, nonché la documentazione di rendicontazione 

finale, prevista dalle norme PNRR ai prot. com.li n. 21071 del 24/03/2025 e n. 27929 del 15/04/2025 e n. 

28582 del 16/04/2025  redatta dal direttore dei lavori; 

- la dichiarazione del RUP sul collaudo tecnico amministrativo, geom. Luca Burato, al prot. com.le n. 30489 

del 23/04/2025, attestante che la documentazione trasmesa è stata verificata e ritenuta conforme alle norme 

PNRR, e ai principi DNSH, e CAM. 

 

VISTI i seguenti documenti contabili: 

- fattura n. 330 del 31/12/2024, al prot. com.le n. 565 del 07/01/2025, per l’importo di euro 5.369,12 (iva 

compresa), emessa dalla ditta Parolini Giannantonio s.p.a. (cod. benef. 30311) quale saldo per l’esecuzione 

dei lavori di cui trattasi, sospesa in data 09/01/2025, a seguito della nota del RUP al prot. com.le n. 1579 del 

09/01/2025; 



- fattura n. 17/PA del 30/04/2025, al prot. com.le n. 32395 del 30/04/2025, per l’importo di euro 5.119,55 

(cassa e iva comprese), emessa dalla ditta Parcianello & Partners Engineering s.r.l. quale saldo la direzione 

lavori, misure e contabilità, frazionamento, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- fattura n. 46 del 12/12/2024, al prot. com.le n. 100110 del 20/12/2024, per l’importo di euro 4.052,60 

(cassa e iva comprese), emessa dall’ing. Fabio Muraro (cod. benef. 29817), a saldo del servizio di collaudo 

tecnico amministrativo dei lavori di cui trattasi, sospesa in data 09/01/2025, a seguito della nota del RUP al 

prot. com.le n. 1579 del 09/01/2025.  

 

VISTO il Decreto Del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

03/03/2025. 

 

RITENUTO: 

- di approvare il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “realizzazione della pista ciclabile di viale 

Oriente”, “Finanziati dall’Unione Europea - Next Generation Eu” rientranti nella missione M5 C2, 

investimento 2.1. – rigenerazione urbana, redatto dall’ing. Fabio Muraro in data 10/12/2024, al prot. com.le 

n. 97241 del 10/12/2024; 

- di liquidare, in riferimento ai lavori di “realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente”, “Finanziati 

dall’Unione Europea - Next Generation Eu” rientranti nella missione M5 C2, investimento 2.1. – 

rigenerazione urbana la spesa complessiva di euro 14.541,26, imputando la stessa nel bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2024 come di seguito specificato: 

- euro 5.369,12 (iva compresa) al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

finanziato con pnrr - fondi europei (pista ciclabile viale oriente) pnrr " missione 5 - componente 2 - 

investimento 2.1 rigenerazione urbana - CUP F21B20000630005"” – imp. 2025/973 a favore della 

Parolini Giannantonio s.p.a. (cod. benef. 30311) quale saldo per l’esecuzione dei lavori - CIG 

9761615388; 

- euro 4.052,60 (cassa compresa) al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – imp. 2024/384 a 

favore dell’ing. Fabio Muraro (cod. benef 29817) quale saldo per il servizio di collaudo tecnico 

amministrativo – CIG ZC238EE03A; 

- euro 5.119,55 (cassa 4% e iva comprese) al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e 

segnaletica stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – imp. 

2025/870 a favore della ditta Parcianello & Partners Engineering s.r.l.  (cod. benef 29686), per 

l’espletamento dell’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, frazionamento, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione – CIG 937586046F.  

 

DATO ATTO: 

- che il RUP dei lavori in oggetto è il geom. Luca Burato; 

- che è stato acquisito, con riferimento ai lavori in parola il codice CUP: F21B20000630005; 

- che il presente provvedimento comporta la sola liquidazione di spesa da imputare ad un impegno di spesa 

precedentemente assunto e pertanto non è trasmesso al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “realizzazione della pista ciclabile di viale 

Oriente”, “Finanziati dall’Unione Europea - Next Generation Eu” rientranti nella missione M5 C2, 

investimento 2.1. – rigenerazione urbana, redatto dall’ing. Fabio Muraro in data 10/12/2024, al prot. 

com.le n. 97241 del 10/12/2024; 

 

3. di liquidare, in riferimento ai lavori di “realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente”, “Finanziati 

dall’Unione Europea - Next Generation Eu” rientranti nella missione M5 C2, investimento 2.1. – 

rigenerazione urbana la spesa complessiva di euro 14.541,26, imputando la stessa nel bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2024 come di seguito specificato: 



- euro 5.369,12 (iva compresa) al capitolo n. 36000/993 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

finanziato con pnrr - fondi europei (pista ciclabile viale oriente) pnrr " missione 5 - componente 2 - 

investimento 2.1 rigenerazione urbana - CUP F21B20000630005"” – imp. 2025/973 a favore della 

Parolini Giannantonio s.p.a. (cod. benef. 30311) quale saldo per l’esecuzione dei lavori - CIG 

9761615388; 

- euro 4.052,60 (cassa compresa) al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – imp. 2024/384 a 

favore dell’ing. Fabio Muraro (cod. benef 29817) quale saldo per il servizio di collaudo tecnico 

amministrativo – CIG ZC238EE03A; 

- euro 5.119,55 (cassa 4% e iva comprese) al capitolo n. 36000/1017 “beni immobili c.e. strade e 

segnaletica stradale finanziato con avanzo amministrazione vincolato imposta di soggiorno” – imp. 

2025/870 a favore della ditta Parcianello & Partners Engineering s.r.l.  (cod. benef 29686), per 

l’espletamento dell’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, frazionamento, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione – CIG 937586046F. 

 

4. di ordinare al settore finanziario di emettere mandati di pagamento di pari importo, a saldo delle seguenti 

fatture, alle coordinate bancarie indicate nelle stesse, utilizzando cassa non vincolata, per anticipazione 

con fondi dell’Ente, qualora fossero esauriti gli acconti PNRR: 

- fattura n. 330 del 31/12/2024, al prot. com.le n. 565 del 07/01/2025, per l’importo di euro 5.369,12 (iva 

compresa), emessa dalla ditta Parolini Giannantonio s.p.a. (cod. benef. 30311) quale saldo per 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, sospesa in data 09/01/2025, a seguito della nota del RUP al prot. 

com.le n. 1579 del 09/01/2025; 

- fattura n. 17/PA del 30/04/2025, al prot. com.le n. 32395 del 30/04/2025, per l’importo di euro 5.119,55 

(cassa e iva comprese), emessa dalla ditta Parcianello & Partners Engineering s.r.l. quale saldo la 

direzione lavori, misure e contabilità, frazionamento, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- fattura n. 46 del 12/12/2024, al prot. com.le n. 100110 del 20/12/2024, per l’importo di euro 4.052,60 

(cassa e iva comprese), emessa dall’ing. Fabio Muraro (cod. benef. 29817), a saldo del servizio di 

collaudo tecnico amministrativo dei lavori di cui trattasi, sospesa in data 09/01/2025, a seguito della nota 

del RUP al prot. com.le n. 1579 del 09/01/2025.  

 

5. di dare atto che si è proceduto nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’ art. 3 della l. 

13/08/2010 n. 136 e ss.mm. e delle norme in materia di regolarità contributiva; 

 

6. di approvare il seguente quadro economico finale, dando atto che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

sono stati spesi euro 1.400.712,76: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010) 

Art N. 
INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  IMPORTI 

PARZIALI   

 IMPORTI 

TOTALI   

  IMPORTO DI PROGETTO      

A1) Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)     

A1.a) a misura              956.204,79    

  FOI              162.581,37    

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza                20.000,00    

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI         1.138.786,16  

  SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
    

B2) 
rilievi, accertamenti e indagini  

                                 

-    
  

B3) allacciamenti ai pubblici servizi                  4.080,70    

B4) imprevisti, arrotondamento     

B4.1) economia da ribasso d'asta lavori     



B5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                65.937,68    

B6) accantonamento di cui all’articolo 106, comma 1, del 

codice  

                                 

-    
  

B7) spese di cui agli articoli 24, comma 4,  del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, 

comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 

prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente, compresa quota di incentivi tecnici riservati alla 

SUA 

    

B7.1) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

pubblici (art. 113 c. 5 Dgs. 50/2016)- 80% del 2%, spese 

SUA per incentivi 

                    

4.319,14  
  

B7.2) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)- 80% del 2% 

                  

10.102,68  
  

B7.4) Spese tecniche compresa cassa previdenziale     

B7.4.1) 

Spese tecniche di progettazione ES- CSP-Direzione lavori, 

contabilità e CSE cassa 4% compresa 41.963,48  
  

B7.4.2) Collaudo TA in corso d'opera Collaudo statico  3.321,80    

B7.4.2) Verifica e validazione progetto esecutivo 3.913,52    

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento, e di verifica e validazione 

                                   

-    
  

B9) 
Eventuali spese per commissioni giudicatrici 

                                   

-    
  

B10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 831,68    

B11) Spese per accertamenti di laboratorio(geologo) e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 

tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

    

B12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     

B12.a) Contributo ANAC incarico progettaz e dl  30,00    

  Contributo ANAC lavori 660,00    

B12.b) 
Contributo forfettario S.U.A. VE progettaz e dl 

                      

151,50  
  

  
Contributo forfettario S.U.A. VE lavori 

                    

1.912,06  
  

B12.c) 
IVA sulle spese 22,00% di  B7.4) 

                  

10.823,74  
  

B12.f) IVA sui lavori  10,00% 
 

113.878,62    

B) 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE   

            

261.926,60  

  
TOTALE PROGETTO (A+B)  

  

        

1.400.712,76  

 

7. di dare atto che il saldo del fondo risorse finanziarie di euro 5.051,34 verrà liquidato con successivo 

provvedimento; 

 



8. di dare atto che, al fine della rendicontazione dell’opera in oggetto, le somme spese per la realizzazione 

della stessa, che ammontano a complessivi euro 1.400.712,76 sono suddivise come segue, in base alla 

fonte di finanziamento: 

 

Totale somme spese sostenute € 1.400.712,76  

Di cui : spesa non ammissibile 

 

 

voce B5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi                  € 65.937,68  

coperta con fondi di 

bilancio 

Di cui : spesa ammissibile totale sostenuta            € 1.334.775,08  

Di cui PNRR + FOI + risorse statali           €  1.037.095,12  

77,70% della spesa 

ammissibile 

Di cui fondi bilancio             €   297.679,96  

22,30% della spesa 

ammissibile 

 

 

9. di dare atto altresì che, al fine della rendicontazione dell’opera in oggetto è stata riscontrata un’economia 

di euro 100.464,23 di cui euro 22.405,41 a valere sui fondi di bilancio (22,30% della spesa ammissibile 

sostenuta) ed euro 78.058,82 a valere sui fondi PNRR, FOI e risorse statali (77,70% della spesa 

ammissibile sostenuta); 

 

10.  di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto con il 

presente provvedimento si procede alla sola liquidazione di una somma impegnata in precedenza. 

 

Il dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica 

Ing. Dimitri Bonora 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


